

# Varautuminen on viisautta

Venäjän hyökkäys Ukrainaan on puolen vuoden jälkeen tilanteessa, jossa kummallakaan ei ole kykyä hyökätä ja hakea nopeata ratkaisua sotaan. Venäjä epäonnistui sodan nopeassa voittamisessa. Sen suuret kalusto- ja miehistötappiot ovat hyydyttäneet hyökkäyskyvyn.

Seuraavaksi voittoja haetaan muualta kuin taistelulentältä. Kenelle aika tuo etua? Ukraina saa edun, jos sitä aletaan tosissaan aseistamaan hyökkäyskykyisellä länsikalustolla. Se vaatii aikaa noin puoli vuotta. Presidentti Putinilla ei ole enää kiire. Nyt sota pitää voittaa aiheuttamalla kaaosta Euroopassa ja muualakin. Samalla haetaan tukea niiltä, joille ukrainalaiset eivät ole niin tärkeitä.

Putinin aseita ovat energia ja ruoka. Eurooppa on riippuvainen Venäjän kaasusta. Sitä riippuvuutta ei nopeasti voida muuttaa. Virheet on tehty aikaisemmin ja nyt ne konkretisoituvat. Energiakriisi aiheuttaa erittäin suuria hintojen nousua ja pulaa kaasusta. Erityisesti Saksa joutuu maksamaan kovaa hintaa omista energiapäätöksistään. Euroopan Unionin maat ovat erilaisessa asemassa riippuen kunkin energiaratkaisuista, mutta Saksan ongelmat heijastuvat kaikkiin EU-maihin. Sähkön hinta pysyy korkeana myös Suomessa, vaikka oltaisi lähellä omavaraisuutta. Sähkön hinta muodostuu yhteisten markkinoiden perusteella.

Ukrainan viljan viennin takkuaminen aiheuttaa pulaa ruoasta. Tähän mennessä on puhuttu monen Afrikan maan riippuvuudesta Ukrainan viljasta. Venäjä haluaa pitää suhteita yllä Afrikan maihin ja ehkä siksi on suostunut viljan laivakuljetuksiin Ukrainasta myyntiin. Se katkeaa heti kun Venäjän etu sitä vaatii. Monella alueella poikkeukselliset helleaallot ja sen seurauksena kuivuus on tuhonnut runsaasti tämän kesäkauden satoja. Kuivuutta on Keski- ja Etelä-Euroopassa, Brittein saarilla, Itä-Afrikassa, lounais- ja länsialueella Yhdysvalloissa sekä laajoilla alueilla Kiinassa.

Nyt selviää kuinka hyvin EU on varautunut varmuusvarastoin sadon tuhoutumiseen. Alkaako ruoan ostaminen kalliilla rahalla Euroopan kansalaisten rynnöksi? Silloin köyhät maat jäävät ilman tarvittavaa ruokaa ja vastakkain asettelu olisi valmis. Ruoan hinta tulee joka tapauksessa nousemaan korkealle.

Putin voi seurata rauhassa, miten EU:n yhtenäisyys pysyy energian ja ruoan tuomien haasteiden edessä. Kun siihen lisätään Saksan teollisuuden energiapulasta aiheutuvat tuotantokatkokset ja viennin sakkaaminen ja sen seurauksena talouden heikentyminen. Mahdollisesti lama, joka Saksan mukana leviää koko EU:n alueelle. Kestääkö kansalaisten kantti ja solidaarisuus Ukrainaa kohtaa? Alkaako poliittinen epävarmuus heiluttamaan eri maiden hallituksia? Ja Putinin ei tarvitse kuin levittää sopivasti joukkoon vale uutisia.



Paras keino EU:lle ja USA:lle on voittaa Ukrainassa sota mahdollisimman nopeasti. Se vaatii paljon aseita ja nopeata koulutusta. Aikaa on jo tuhattu päättämättömyyden seurauksena useita kuukausia.

Kymmenen vuotta sitten oli tietysti vaikea uskoa energiakriisiä Eurooppaan ja vielä vaikeampi uskoa, että ruoasta voisi tulla pulaa. Krimin miehityksen jälkeen kuitenkin olisi pitänyt hälytyskellojen soida. Ihmisillä on tapana uskoa hyvää ja selitellä asioita parhain päin, kunnes...

Toivotaan, että Suomessa varautuminen on pysynyt riittävällä tasolla tämän kriisin seurausten hallitsemiseksi. Varmuusvarastoja on vuosikymmenten aikana supistettu, koska ylläpito maksaa. Varautuminen on kuitenkin viisautta. Siihen varmaankin nyt suhtaudutaan sen tarvitsemalla vakavuudella.

Jos kriisistä yrittää jotain positiivista hakea, niin ehkä se on maanviljelijöiden ja muiden ruoan alkutuotannossa työskentelevien arvostuksen nousu. Ihmiset ehkä suurissa kaupungeissa ymmärtävät nyt, että ruoka ei tule kauppoihin ilman ruoan kasvattajan työpanosta. Ainakin tärkeimmät elintarvikkeet tulee tuottaa Suomessa.

Hyviä lukuhetkiä lehden parissa ja hyvää syksyn alkua  
Hämeenlinnan Myllymäessä 26.8.2022

Päätoimittaja, Ari Parkkola